אפיון

☆
עם שנה
בן חן
מרכז

31

תשס"ז 2007

“אהיה את אשר אהיה או אהיה אפס ואין”

התרגום הראשון לעברית של המונולוג של המלט (1838)

אסא כשר, עדיה מנדלסון-מעוז

המונולוג השקספירי “להיות או לא להיות” מתוך המחזה המלט של שקספיר (מערכה ג' תמונה א'), הוא אחד מהטקסטים הידועים בתרבות המערבית. ההיסטוריה של תרגומי שקספיר לשפות אחרות תמיד מעניינת, משום שהיא משקפת היסטוריה תרבותית ולשונית.¹ מאמר זה חושף את התרגום הראשון של המונולוג לעברית.

שלמה בריק תרגם לעברית את המונולוג השקספירי הידוע, המונולוג של המלט, לפני כל המתרגמים המוזכרים ברשימות התרגומים של שקספיר לעברית.² ולא זו בלבד שהוא ראשון המתרגמים לעברית של המונולוג של המלט, אלא שהוא אף תרגם אותו לעברית פעמיים, בגרסאות שונות. להלן נבקש להפנות את תשומת הלב אל תרגומים אלה, שלא זכו עד היום לחקירה כלשהי, לעמוד על היבטים אחדים של מלאכת התרגום של בריק ולקשור אותם לסיפור חייו.

תחילה, כמה פרטים על המתרגם וספריו. שלמה בן חיים ברוך בריק נולד בשנת תק”ן (1790) בלבוב ונפטר בשנת תר”ו (1846) בלונדון. את עיקר חייו בילה בגרמניה ונמנה שם עם חשובי המשכילים יוצאי לבוב. בשנת תקצ”ח (1838) הוציא לאור את ספרו חקירת האמת, באלטונה. הספר שילב מסות אוטוביוגרפיות וחקירה של מושג האמת, ובו הופיע התרגום הראשון של המונולוג. ארבע שנים מאוחר יותר, בשנת תר”א (1842), יצאה לאור בווינה מהדורה שנייה של הספר, שהיתה מהדורה מצונזרת. אף היא כללה תרגום של אותו מונולוג, בגרסה שונה, והוא התרגום השני של המונולוג.

סיפור הצנזורה של חלק ארי מן הספר במהדורתו השנייה מעניין ורלוונטי, אף שלכאורה לא השפיעה מעורבות זו על החלק שבו מופיע תרגום המונולוג בגרסתו השנייה.

בשנת תרל”ג (1873), הרבה לאחר מותו של בריק, הוציא לאור בנו, יצחק לוי בריק, את הספר חזיוני לילה, מעיזבונו של אביו. בספר חזיוני לילה, בחר הבן להדפיס קטע מצונזר, הנקרא “דרשה על התורה”, ואת ערותו של אביו:

תרגומים אלה, וכמוהם תרגומו של שלמה בריק, אינם תרגומים מלאים של המחזה המלט. הם כלולים בתוך כתיבהם של המשוררים, אם בתוך שירתם ואם במסגרת של מבחר קטעי תרגום, ועולה מתוכם "ניחוח של יצירה עברית לכל דבר".

התרגום המלא הראשון של המחזה המלט לעברית נעשה בידי י"ח בורשטיין, יצא לאור בשלמותו בשנת 1910, אך נדפס החל משנת תר"ס (1900) בהמשכים, בעיתון *הצפירה*. בעשורים שלאחר מכן התברכנו בהופעתם של תרגומים רבים נוספים, ביניהם תרגומו של ש"צ דוידוביץ בשנת תש"ב (1942), תרגומו האהוד מאוד של אברהם שלונסקי בשנת תש"ו (1946), וכן התרגום של ישראל אפרת בשנת תש"ך (1960). בשנים האחרונות, מקובלים התרגומים של ט' כרמי, של דוד אבידן, וכן התרגום האחרון, לפי שעה, של דודי פרנס, שהופיע לרגל העלאת המחזה המלט בתיאטרון חיפה, בשנת תש"ס (1999).

פרט לתרגומיו של שלמה בריק, ידועים לנו כיום אחד-עשר תרגומים של המונולוג. עיון בתרגומים אלה מגלה שינויים בנומרות התרגום וחושף תמורות בשפה העברית: בתרגומים הראשונים ניכרים חופש פיוטי רב, נטייה למליציות ובנייה של שורות ארוכות, ואילו בתרגומים המאוחרים יותר מושם דגש על הדיוק בתרגום, השפה נעשית יותר קונקרטיה והשורות מתקצרות.